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Óbitos acumulados por datas de registro e ocorrência - SIM/PMSP

Fonte: Sistema de Informações sobre Mortalidade (SIM)

Nota técnica: Represamentos nas notificações, como podem ocorrer aos fins de semana ou feriados, ocasionam aumento de
registros em dias posteriores, transmitindo uma falsa impressão de crescimento naquela data. O tempo médio entre o registro e
óbito é de 4 dias. A SMS é o único ente que monitora e divulga regularmente os óbitos tanto pelo sistema SIVEP-Gripe, quanto
pelo SIM.

Para análise de séries históricas, recomenda-se a consulta das informações disponíveis no TABNET.
E-SUS VE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RCOVID19/covid19.def
SIVEP-GRIPE: http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/RSRAG/sragh.def
SIM (PRO-AIM): http://tabnet.saude.prefeitura.sp.gov.br/cgi/deftohtm3.exe?secretarias/saude/TABNET/SIM_PROV/obitop.def

Data

CONFIRMADOS

SUSPEITOS
(data do 

óbito)
TOTAL

REGISTRO
(data da digitação)

OCORRÊNCIA
(data do óbito)

Total Registro/dia Total Óbito/dia 

12/04 27.213 6 28.461 191 8.527 36.988

13/04 27.500 287 28.632 171 8.549 37.181

14/04 27.819 319 28.797 165 8.566 37.363

15/04 28.043 224 28.973 176 8.579 37.552

16/04 28.214 171 29.123 150 8.591 37.714

17/04 28.262 48 29.262 139 8.613 37.875

18/04 28.502 240 29.421 159 8.628 38.049

19/04 28.505 3 29.551 130 8.639 38.190

20/04 28.708 203 29.686 135 8.654 38.340

21/04 28.769 61 29.832 146 8.668 38.500

22/04 29.032 263 29.967 135 8.685 38.652

23/04 29.170 138 30.104 137 8.703 38.807

24/04 29.211 41 30.243 139 8.719 38.962

25/04 29.469 258 30.368 125 8.730 39.098

26/04 29.472 3 30.477 109 8.737 39.214

27/04 29.676 204 30.570 93 8.746 39.316

28/04 30.263 587 30.653 83 8.751 39.404

29/04 30.450 187 30.706 53 8.760 39.466

30/04 30.490 40 30.709 3 8.760 39.469

01/05 30.507 17 30.709 0 8.760 39.469

02/05 30.709 202 30.709 0 8.760 39.469
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